tem observet, et quæ ex ambarum collatione concludi debeant, minore negotio intelligat.]

Indiculum 1 pontificis.

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, etc. Indictione Ill. mense Ill. Ego Ill. misericordia Dei m presbyter et n | Electus, futurusque per Dei gratiam humilis Apostolicæ sedis Antistes, tibi profiteor, beate Petre Apostolorum Princeps, (o cui claves regni cælorum ad ligandum atque solvendum in cælo et in terra, creator atque redemptor omnium Dominus Jesus Christus tradidit, inquit : *Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in*

P Professio pontificia.

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Amen. Ego N. sanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconus vel Presbyter, vel Episcopus Cardinalis electus, ut siam per Dei gratiam hujus sanctæ Apostolicæ sedis humilis minister : profiteor tibi, beate Petre Apostolorum Principe, (cui claves regni cælestis ad ligandum atque solvendum in cælo et in terra creator et redemptor Dominus noster tradidit, inquit : *Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in*

peragendum Missæ officium, tum in actionem gratiarum hymnum angelicum inchoat.

k *Et dicit, Gloria.* Innocentius III. Cap. *Quod sicut. De Elect.* § *Super eo.* « Cum solus Pontifex Romanus, (qui ante hymnum angelicum consecratur, et postmodum ipse Missarum solemnia incipit et perficit consecratus) in die consecrationis suæ valeat ordines celebrare, » etc.

l *Pontificis.* Cononis opinor, qui post Constantini Pogonati obitum creatus est ; aut Sergii, qui Cononem excepit ; uterque enim electus est, et cum foret Presbyter, et post Constantini mortem, qui due characteres in Indiculo habentur. Quod hæc porro fides edita sit post Gregorii Magni ætatem, inde liquet, quod aliam longe diversam, quam Joannes Diaconus Symbolum vocat, in consecratione sua emisit.

m *Presbyter.* Nondum Cardinalis nomen ad eminentiam dignitatis ostentandam assumebatur : assumptum vero est nono sæculo, ut ex collata professione constat : nam prius in Ecclesia non alius Cardinalis nomine appellabatur, quam qui addictus esset uni loco pio curando, ut dicemus in notis ad caput tertium, ubi sermo erit de incardinando Episcopo ; et ad caput quintum, cum de præficiendo Presbytero Cardinali agetur.

n *Electus.* Nempe profitebatur orthodoxam fidem, velut unus fidelium, antequam in cathedra Petri docturus Ecclesiam sederet. Professio hæc videtur fuisse totius ceremoniæ initium. Brevior porro est, quam quæ edebatur ab ordinato : fuit enim hæc profitentis, altera docentis.

o *Cui claves*, etc. Prolixa parenthesis, nisi attendatur, perturbat sensum, quemadmodum et consequens, etsi brevior : in altera vero professione verba hæc, quæ uncinis duobus includuntur, vel delenda sunt, vel restituendum verbum quod desit, V. g. *profiteor*, ne peccetur in leges grammaticæ. Quid enim sibi vult infinitivus modus, *custodire*, post conjunctionem, *quod*, et subjunctivum, *non deseram* ?

p *Professio Pontificia.* Etsi refertur a Cardinale Baronio ad annum 869, non fuit tamen eodem modo quo refertur, usurpata, nisi decimo sæculo jam provento : fit enim mentio *Episcopi Cardinalis*, qui electus in summum Pontificem foret, et id quidem communi quodam jure. At Episcopum in summum Pontificem provehi jus non sivit, nisi diu post tempora Formosi, cui fuit nefario crimini datum, quod ex Episcopatu Portuensi ad summam sedem transisset, obiit vero Formosus nono sæculo pene incipiente.

caso; et quæcumque sol-
veris super terram, erunt
soluta et in cælis) sanctæ
que tuæ Ecclesiæ, quam
hodie tuo præsidio regen-
dam suscepi.

Hanc veræ fidei recti-
tudinem (quam Christo
autore tradente, per suc-
cessores tuos atque disci-
pulos, usque ad exigui-
tatem meam perlatam, in
tua sancta Ecclesia repe-
ri, totis conatibus meis,
usque ad animam et san-
guinem custodire, tempo-
rumque difficultates, cum
tuo adjutorio, toleranter
sufferre.)

Tam de sanctæ et indivi-
duæ Trinitatis myste-
rio, quæ unus est Deus; quam
de dispensatione, quæ
secundum carnem
facta est, Unigeniti filii
Dei Domini nostri Jesu
Christi, et de cæteris Ec-
clesiæ dogmatibus, sicut
in ^a universalibus Conci-
liis, et Constitutis Apostoli-
corum Pontificum probatissi-
morum, atque Doctro-
rum Ecclesiæ scriptis ²⁸
sunt commendata; ^b item
quæcumque ad rectitudi-
nem vestræ nostræque or-
thodoxæ fidei, ^a te traditæ,
respiciunt, conservare.

^c Sancta quoque uni-
versalia Concilia, Nicæ-

cumque solveris super ter-
ram, erunt soluta et in cæ-
lis [Matth. xvi, 19])
sanctæque tuæ Eccle-
siæ, quam hodie tuo præ-
sidio regendam suscipio,
^d quod quamdiu in hac mi-
sera vita constitutus fue-
ro, ipsam non deseram,
non relinquam, non abne-
gabo, non abdicabo aliqua-
tenus, nec ex quacumque
causa, cujuscumque me-
tus vel periculi occasione
dimittam, nec me segrega-
bo ab ipsa.

Sed veræ fidei recti-
tudinem, (quam Christo au-
tore tradente per te, et
beatissimum tuum coapo-
stolum Paulum, et per
discipulos successores ve-
stros usque ad exigui-
tatem meam prolatam in tua
sancta Ecclesia reperi to-
tis conatibus usque ad
sanguinem custodirè.)

Tam de sanctæ et indivi-
duæ Trinitatis myste-
rio, quæ est unus Deus; quam
de dispensatione, quæ se-
cundum carnem facta est,
unigeniti Filii Dei Domini
nostri Jesu Christi, et de
cæteris Ecclesiæ dogmati-
bus, sicut in universali-
bus Conciliis, et Consti-
tutionibus Apostolicorum
Pontificum, probatissimo-
rumque Ecclesiæ Doctro-
rum scriptis sunt com-
mendata, id est, quæ ad
rectitudinem nostræ ve-
stræque orthodoxæ fidei,
^a te traditæ, respiciunt,
conservare.

Sanctaque octo univer-
salia Concilia, id est, Ni-

num, Constantinopolita-
num, Ephesinum primum,
Chalcedonense, et
secundum Constantinopo-
litanum, quod Justiniani
piæ memoriæ Principis
temporibus celebratum
est, ^e usque ad unum api-
cem, immutata servare.

Et una cum eis pari ho-
nore et veneratione san-
ctum sextum Concilium,
quod ^f nuper ^g Constanti-
no piæ memoriæ Princi-
cipe, Agathone Apostolico
prædecessore meo ²⁹
convenit, medullitus et
plenius conservare, quæ-
que vero prædicaverunt,
prædicare; quæque con-
demnaverunt, ore et cor-
de condemnare.

Diligentius autem et vi-
vacius omnia ^b decreta
prædecessorum Apostoli-
corum nostrorum Pontifi-
cum, quæque synodallyter
statuerunt, et probata
sunt, confirmare, et indi-
minute servare, et sicut ab
eis statuta sunt, in sui
vigoris stabilitate custodi-
re; quæque vel quosque
simili auctoritatis senten-
tia condemnaverunt, vel
abdicaverunt, simili au-
toritatis sententia con-
demnare.

ⁱ Disciplinam et ritum
Ecclesiæ, sicut inveni, et
^a a sanctis prædecessoribus
meis traditum reperi, in-
libatum custodire.

Et indiminutas res Ec-
clesiæ conservare, et ut
indiminutæ custodiantur,
operam dare.

Constantinopolita-
num, et Ephesinum primum,
Chalcedonense, quintum
quoque et sextum item
Constantinopolitana, et septimum item
Nicænum, ^l octavum quo-
que Constantinopolita-
num, usque ad unum api-
cem, immutate servare.

Et pari honore et vene-
ratione digna habere, et
quæ prædicaverunt et statu-
erunt, omnimode sequi
et prædicare, quæque con-
demnaverunt, condemna-
re ore et corde.

Diligentius autem et vi-
vacius, quamdiu vixero,
omnia decreta canonica
prædecessorum Apostoli-
corum nostrorum Pontifi-
cum, quæcumque ipsi
Synodallyter statuerunt et
probata sunt, confirmare
et indiminuta servare, et
sicut ab eis statuta sunt,
in sui vigoris stabilitate
custodire; quæque vel
quoscumque condemnave-
runt, vel abdicaverunt,
simili sententia condem-
nare vel abdicare.

Disciplinam et ritum
Ecclesiæ, sicut invenimus a sanctis
prædecessoribus meis ca-
nonice traditum, quamdiu
vita in istis comes fuerit,
illibate custodire.

Et indiminutas res Ec-
clesiæ conservare, neque
alienare, seu in feudum,
censum, vel emphytheu-

^a *Universalibus Conciliis.* Adverte ordinem regu-
larum fidei a summis Pontificibus coram Ecclesia
constitutum.

^b *Item quæcumque, etc.* Videtur probatior alterius
lectio, id est, quæ, etc.

^c *Sancta quoque Concilia.* Gregorius Magnus re-
cens ordinatus, epistola synodica ad alios quatuor
Ecclesiæ Patriarchas, idem fere habet de universali-
bus quinque Conciliis ante suam ordinationem
habitis.

^d *Quod quamdiu in hac misera vita.* Promissio tam
expressa de Ecclesia non dimittenda, quæcumque
tandem causa extiterit, et quantuscumque injiciatur
metus, pertinet, ut manifestum est, ad ea tempora
quibus summi Pontifices a potentioribus Italiæ Ty-
rannis et intrudebantur et extrudebantur.

^e *Usque ad unum apicem.* Omnes igitur Canones
quintæ Synodi, atque adeo undecimum, qui adver-
sus Theodoretum scripta editus est, Pontifices, prius-
quam ordinentur, se conservaturos sine ulla mutila-
tione spondebant: qua ratione igitur Theodoretus
purus erroris semper fuisse probari queat?

^f *Nuper.* Id est, quod ultimum habitum, et qui-
dem ante annos quinque, si modo hæc professio Co-
nonis sit: nam ordinatus est Conon anno 686, die
20 Octobris: Constantinus Pogonatus, cujus de-
functi mentio fit, obiit ann. 685. mense Septem-

bri: Sexto Concilio datum initium die 10 Novem-
bris anni 680. Finis impositus die 16 Septembris
anni 681.

^g *Constantino piæ memoriæ, etc.* Edita igitur pro-
fessio est ab Electro, post defunctum Constantinum
Pogonatum, hoc est, post anni 685 mensem Sep-
tembrem, atque ita vel a Conone, qui primus post
Constantinum electus est, vel a Sergio, aut altero
non longe post consequente.

^b *Decreta prædecessorum.* De fide scilicet ac mo-
ribus, ut ipse contextus docet; nam quæ ad disci-
plinam pertinent, ut alia aliis temporibus conveniunt,
ita subinde mutantur.

ⁱ *Disciplinam et ritum Ecclesiæ.* Utroque nomine
intelligitur ratio universalis sacrorum, de qua in
sequentibus professionibus, non item forma vivendi,
judicandi, etc.

^l *Octavum quoque Constantinopolitanum.* Celebra-
tum est anno 869, sedente Adriano II, in causa
Ignatii et Photii. Vide Baronium ad annum jam di-
ctum, et Raderum in notis ad istud Concilium: ex
quibus discas, quam necesse fuerit consequentibus
temporibus, ad laudem orthodoxiæ, octavam hanc
œcumenicam Synodum recipere: œcumenicam di-
co: fuerunt enim aliæ duæ a Schismaticis habitæ,
quæ nomen octavæ Synodi ementiri conatæ sunt.